DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000912 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 6

SUMÁRIO
• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 011-2026.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 012-2026.

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO URGENTE Nº 001/2026 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

• DECRETO MUNICIPAL Nº. 027 DE 02 DE MARÇO DE 2026 - “Dispõe sobre a exoneração de servidor (a) municipal e dá outras
providências”.
DECRETO MUNICIPAL Nº. 026 DE 02 DE MARÇO DE 2026 - “Dispõe sobre a exoneração de servidor (a) municipal e dá outras
providências”.
DECRETO MUNICIPAL Nº. 027 DE 02 DE MARÇO DE 2026 - “Dispõe sobre a exoneração de servidor (a) municipal e dá outras
providências”.

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 001
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2E5C6FF5F4FBACDB98E9400AFB3AEA78

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000912 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 6

Dispensa

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE

                 SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

Data: 02/03/2026
AVISO DE INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 011/2026

O Município de São José do Jacuípe, Bahia, neste ato representado pelo seu agente de contratação, designado
pela Decreto 098/2025, torna público que tem interesse na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO TÉCNICA PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHOS E
EQUIPAMENTOS DE ENFERMAGEM E CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS
PERTENCENTES AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
JACUÍPE – BAHIA.
Limite para apresentação da Proposta de Preços: dia 05 de março de 2026 até às 17 horas
O Edital e termo de referência da contratação encontra-se disponível nos anexos desta publicação no endereço
eletrônico: http://www.saojosedojacuipe.ba.gov.br/licitacoes

A proposta deverá ser protocolada no setor  Licitações ou enviada pelo

email: copel.pmsaojosedojacuipe@gmail.com

Josian Lima Novais
Agente de contratação

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 002
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 96D9C581DA7232FC4C905863894A19DC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000912 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000912 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 6

Dispensa

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE

                 SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

Data: 02/03/2026
AVISO DE INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 012/2026

O Município de São José do Jacuípe, Bahia, neste ato representado pelo seu agente de contratação, designado
pela Decreto 098/2025, torna público que tem interesse na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE FORMA PARCELADA DE GÁS DE COZINHA (GLP) EM VASILHAME
RETORNÁVEL DE 13KG, E CASCO DE BOTIJÃO DE COZINHA (GLP) VAZIO DE 13 KG, PARA
ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO
JACUIPE – BAHIA.
Limite para apresentação da Proposta de Preços: dia 05 de março de 2026 até às 17 horas
O Edital e termo de referência da contratação encontra-se disponível nos anexos desta publicação no endereço
eletrônico: http://www.saojosedojacuipe.ba.gov.br/licitacoes

A proposta deverá ser protocolada no setor  Licitações ou enviada pelo

email: copel.pmsaojosedojacuipe@gmail.com

Josian Lima Novais
Agente de contratação

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 003
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 202E43D8E3A86E0DD7A527F8526DA8C5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000912 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000912 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 6

Editais Administrativos

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba

www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO URGENTE Nº 001/2026 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ASSUNTO:  COMPROVAÇÃO  DE  TITULAÇÃO  ACADÊMICA  DOS

GESTORES  ESCOLARES  (DIRETORES  E  VICE‐DIRETORES)  EM

EXERCÍCIO.

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE – BA, por intermédio da

Secretaria Municipal  de  Educação,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  em  estrito  cumprimento

à Recomendação Administrativa nº 001/2026 da 1ª Promotoria de Justiça (IDEA 058.9.3746/2024),

CONVOCA:

Todos  os  atuais  ocupantes  das  funções  de  confiança  de Diretor  e  Vice‐Diretor das  unidades

escolares  da  Rede  Municipal  de  Ensino,  inclusive  aqueles  cujos  mandatos  foram  objeto  de

renovação  para  o  exercício  de  2026,  para  que  procedam  à apresentação  obrigatória  de

documentos, conforme as seguintes diretrizes:

1. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA:

Os  convocados deverão apresentar cópia autenticada  (ou original e  cópia para  conferência) dos

seguintes documentos:

 I. Diploma de Graduação em Pedagogia; ou

 II. Certificado  de  Pós‐Graduação  (Lato  Sensu ou Stricto  Sensu)  em Gestão  Escolar,

Administração Escolar ou Coordenação Pedagógica, devidamente  reconhecido pelo MEC,

nos termos do Art. 64 da Lei Federal nº 9.394/1996 (LDB).

2. DO PRAZO E LOCAL:

A  entrega  deverá  ser  realizada  impreterivelmente  entre  os  dias 02/03/2026  e  20/03/2026,  no

horário das 08h às 14h, na sede da Secretaria Municipal de Educação.

3. DAS CONSEQUÊNCIAS DO NÃO ATENDIMENTO OU INCOMPATIBILIDADE:

 3.1. O  não  comparecimento  no  prazo  estipulado  será  interpretado  como  ausência  de

titulação para o exercício do cargo.

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 004
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D9943A4C00DC979D1C98C1BEA79B1622

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000912 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000912 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 6

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba

www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

 3.2. A ausência da titulação mínima exigida pela legislação federal de regência (LDB) ensejará

a anulação  imediata  do  ato  de  renovação  do mandato e  a  consequente exoneração  do

ocupante, visando o saneamento das irregularidades apontadas pelo Ministério Público do

Estado da Bahia.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

Esta  medida  visa  garantir  a  continuidade  do  serviço  público  sob  a  égide  da  legalidade  e  da

profissionalização da  gestão  escolar,  preparando o quadro  administrativo para  o  novo Processo

Seletivo Técnico a ser deflagrado por este Município.

São José do Jacuípe – BA, 02 de março de 2026.

Roque Silva Vilas Boas

Secretário(a) Municipal de Educação

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 005
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D9943A4C00DC979D1C98C1BEA79B1622

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000912 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000912 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 6

Decreto

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 006
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2E5C6FF5F4FBACDB98E9400AFB3AEA78

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000912 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 6

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 007
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2E5C6FF5F4FBACDB98E9400AFB3AEA78

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000912 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de março de 2026 Ano 6

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 008
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2E5C6FF5F4FBACDB98E9400AFB3AEA78

		2026-03-02T15:00:13-0300